
paljon uutta ajattelua ja avannut 
uusia näköaloja ikäihmisten hy-
vinvoinnin edistämiseksi. Kuu-
sankoski on osoittanut, että yk-
sittäinen kunta voi raivata tietä 
alueelliselle hankkeelle. Se jat-
kuu Kaakkois-Suomessa vuoden 
2007 loppuun.

Nyt on päästävä eteenpäin 
työmenetelmien kehittämises-
sä, niiden mallintamisessa, vai-
kutusten arvioinnissa ja hyvien 
käytäntöjen levittämisessä. So-
comin vanhustyön kehittämis-
yksikön mukana olo on tässä 
tärkeä tuki.

Perimmältään on kysymys 
erilaisille ikääntyvien ryhmille 
tarkoitetun ehkäisevän ja kun-
touttavan toiminnan ja mene-
telmien tutuksi tekemisestä. Se 
voi olla pienimuotoista ryhmä-
toimintaa ikäihmisten asuinyh-
teisöissä ja palvelukeskuksissa. 
Toiminnalle voidaan myös vara-
ta omat julkiset foorumit kuten 
Muistojen Talo tai senioreiden 
kulttuurikahvila osana palvelu-
keskusten toimintaa.

Aktiiviset kehittäjät ja seni-
oreiden taideryhmien ohjaajat 
tekevät tärkeimmän kehittä-
mistyön. Senioreiden oma luo-
vuus ja elämäntarinat ovat jo 
vakuuttaneet. Ikäihmisten omal-
le toiminnalle tarvitaan vain eri 
toimijoiden yhteistyönä luodut 
tukirakenteet – aktiivinen ver-
kosto, joka kokoaa tekijät ja 
ideat ja organisoi toimintaym-
päristöt.

Seniorikulttuuri osaksi 
kunnan kulttuuripolitiikkaa
Seniorikulttuuria luomaan tar-
vitaan kirjastoa, museotointa, 
työväenopistoa, teatteria, van-
husten päiväkeskuksia, palve-
lutaloja, vanhainkoteja ja ter-
veyskeskusten vuodeosastoja. 
Kaupungin vanhustyö, eläke-
läis- ja kulttuurijärjestöt sekä ko-
tiseutuyhdistykset ovat tärkeitä 
toimijoita. Vuorovaikutusta voi 
olla myös lasten päivähoidon ja 
koulujen taide- ja historianope-
tuksen kanssa.

Eri toimijoiden verkottami-
nen ja yhteistoiminta edellyt-
tää koordinoivaa työpanosta ja 
aktiivista tiedottamista, innos-
tamista, yhteydenpitoa ja kou-

luttamista.
Eri paikkakunnilla mukana 

on erilaisia toimijoita. Paikallista 
kekseliäisyyttä kannattaa käyttää 
voimavarojen löytämiseksi. Par-
haimmillaan syntyy yhteisötai-
detta eri-ikäisten yhteistyöllä.

Kulttuuritoimen edistyksel-
linen suhtautuminen oli Kuu-
sankoskella merkittävä tuki. 
Seniorikulttuurin tuleekin olla 
osa kunnan ikä- ja kulttuuripo-
litiikkaa.

Seniorit esiin aktiivisina 
kansalaisina
Seniorikulttuurilla luodaan 
uudenlaista välittämistä, uu-
denlaista ikäihmisten esille tu-
loa aktiivisina ja omatoimisina 
kansalaisina. Muistelutyö antaa 
mahdollisuuksia tallentaa ja pe-
lastaa paikalliskulttuuria.

Kuntouttavan työn idea läh-
tee ikäihmisten oman luovuuden 
ylläpitämisestä ja kehittämisestä. 
Työmenetelmät antavat uusia 
mahdollisuuksia eri-ikäisten 
kiinnostavaan vuorovaikutuk-
seen.

Erityistä rohkeutta ja inno-
vatiivisuutta tarvitaan kansain-
välisten kontaktien avaamiseksi. 
Sosiokulttuurista seniori- ja van-
hustyötä voi tehdä vain katso-
malla riittävän kauas eteenpäin. 
Yhteiskunnan muutos ja myös 
uusien eläkeläissukupolvien tar-
peet on otettava jo nyt huomi-
oon ja tehtävä uusia avauksia 
vanhustyöhön. Seniorien kult-
tuurikahvilatoiminta internet
yhteyksineen on kehittämisen 
arvoinen idea.

Seniorien kulttuuritoimin-
nalla on monenlaisia tavoittei-
ta, kuten ikäihmisten näkyväk-
si tuleminen taideaktiviteettien 
avulla. Tavoitteiden tulee olla 
esillä ikäpoliittisessa keskuste-
lussa. Niiden esillä pitäminen 
sopii seniorijärjestöjen sekä kult-
tuuri-, sosiaali- ja terveystoimen 
avainhenkilöiden yhteiseksi teh-
täväksi.

Kirjoittaja on projektipäällikkö 
Kaakkois-Suomen sosiaalialan 
osaamiskeskuksessa Socomissa.

”Mu i s t e l u t yö n 
idea on, että 
vanhukset saa-
vat ja antavat 

mielihyvää, kun he voivat jakaa 
elämänkokemuksiaan kiinnos-
tuneiden kuulijoiden kanssa”, 
Schweitzer sanoo.

Muistellessa vanhukset voivat 
arvioida elämänsä kulkua ja 
järjestellä kokemuksiaan He 
voivat suhteuttaa nykyisiä tunte-
muksiaan, toiveitaan, pelkojaan 
ja tilannettaan omaan elämän-
historiaansa niin, että heidän 
elämästään tulee jatkumo eikä se 
ole sarja irrallisia tapahtumia. 

Muistellessa vanhukset voivat 
asettaa omat elämänkokemuk-
sensa laajempaan sosiaalihisto-
rialliseen kehykseen, nähdä että 
he ovat olleet mukana tekemässä 
historiaa eivätkä vain sen uhreja. 
Muistelutyö tuo arkisten yksi-
tyiskohtien ohella esiin tietoa 
siitä, miten viime vuosisadan 
suuret tapahtumat vaikuttivat 
ihmisten elämään. Tällainen 
tieto elävöittää historiaa ja yh-
distää sitä tämän päivän todel-
lisuuteen.

Muistelutyön monet muodot
Menneisyyden muisteleminen 
voimaannuttaa vanhuksia, muis-
televat he siten kahdestaan haas-
tattelijan kanssa tai ryhmässä 
aikalaistensa kanssa juontajan 
johdattelemana. Vaikka ryhmäs-
sä kullakin muistelijalla on vä-

hemmän aikaa puhua ja kukin 
vanhus saa vähemmän huomiota 
kuin haastattelussa, toisten sa-
manlaisia kokemuksia omaavi-
en vanhusten antamat virikkeet 

Muistelutyöstä 
iloa vanhuksille ja 
työntekijöille
”Muistelutyö tuo mielihyvää vanhuksille 
ja lisää vanhustenhuollon työntekijöiden 
työn mielekkyyttä”, sanoo muistelutyön 
pioneeri Pam Schweitzer. 

Pam Schweitzer on juuri jäänyt 
eläkkeelle 23 vuoden työru­
peaman jälkeen Age Exchange 
-järjestöstä, jonka hän perusti 
1983. Age Exchange on kes­
kittynyt muistelutyön kehit­
tämiseen. Sillä on muun muassa 
Muistelukeskus Blackheathissa 
Lontoossa. Pam Schweitzer on 
keskeinen toimija Euroopan 
muisteluverkostossa ja hän oli 
luomassa keväällä ja kesällä Eu­
rooppaa kiertänyttä ”Making 
Memories Matter” -muistora­
sianäyttelyä. Eläkkeelle jäätyään 
Pam Schweitzer aikoo työsken­
nellä konsulttina ja kouluttajana 
ja vetää muistelutyön hankkeita 
eri maissa, minne vain hänet 
kutsutaan. Suomessa hän kävi 
kouluttamassa viime keväänä. 
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tuovat mieleen muistoja kauan 
sitten unohdetuista tapahtumis-
ta, ihmisistä ja tunteista.

Näyttelyiden, näytelmien ja 
muiden taide-esitysten avulla 
vanhukset voivat jakaa muis-
tojaan muille ihmisille ja luoda 
näin yhteyksiä yhteisön muihin 
jäseniin. Vanhusten kertomuk-
sille elämänsä tärkeistä vaiheis-
ta perustuva näyttely voi auttaa 
nuoria ymmärtämään parem-
min ihmisten elämänmenoa 
yleensä. 

Vanhuksille tuottaa mie-
lihyvää, kun he he saavat olla 
mukana tekemässä jotakin, jos-
ta muut nauttivat. Heidän it-
setuntonsa kasvaa ja he tulevat 
tietoisiksi omasta sosiaalisesta 
ja kulttuurisesta arvostaan yh-
teiskunnassa. 

”Yleisön ihailu ja aplodit 
tarjoavat tunnustusta iäkkäille 
ihmisille, joiden ääni harvoin 
kuuluu meidän nopeasti muut-
tuvassa yhteiskunnassamme, 
missä korostetaan nuoruutta ja 
kaikkea uutta”, Pam Schweizer 
sanoo.

Mielekkyyttä 
hoitotyöntekijöille
Vanhusten hoitajien työtyyty-
väisyyttä lisää, kun he muistelu-
työn ansiosta oppivat tuntemaan 

vanhusten henkilökohtaista elä-
mänhistoriaa ja työelämän his-
toriaa. Hoitajat kokevat työnsä 
mielekkääksi, kun he tietävät 
huolehtivansa ihmisistä, jot-
ka ovat tehneet pitkän matkan 
läpi rikkaan elämän. Tuntiessaan 
hoidettaviensa historian henki-
lökunta voi ottaa huomioon hei-

dän yksilöllisyytensä ja tarjota 
heille tukea heidän elämänsä 
loppumatkalla sopivilla tavoilla. 
Samalla henkilökunta voi tuntea 
oman roolinsa vanhuksen elä-
mässä merkityksekkääksi.

Draamapedagogina Pam 
Schweizer on itse perehtynyt 
erityisesti muisteluteatterin ke-
hittämiseen. Hän sanoo, että iäk-
käiden ihmisten kuunteleminen 
ja heidän autamisensa luomaan 
tarinoita yhteiseen työhön antaa 

taiteilijalle tilaisuuden kehittää 
luovuuttaan ja jakaa taitojaan 
uudella tavalla. Muistelutyötä 
tekeville taiteilijoille ja teatterin
tekijöille työskentelyn aikana ke-
hittyvät suhteet voivat olla erit-
täin palkitsevia olipa kyseessä 
sitten näytelmä, näyttely, video, 
tanssiesitys tai muistelukirja 
valokuvineen. 

Ikäihmisille itselleen teat-
terialan ammattilaisten kanssa 
tehdyt muisteluteatterit tuovat 
tyydytystä ja laajentavat heidän 
kokemuspiiriään erityisesti sil-
loin, kun teatteri on heille täy-
sin uusi toimintamuoto. On 
virkistävää oppia uusia tapoja 
esittää kokemuksiaan toisten 
ihmisten, ehkä eri sukupolvea 
olevien ja toisista kulttuureista 
peräisin olevien kanssa. 

Merja Moilanen

Lisätietoa muistelutyöstä saa Age 
Exchange -järjestön nettisivuilta: 
www.age-exchange.org.ukMuistelutyötä ympäri Eurooppaa

Euroopan muisteluverkosto (the European Reminis-
cence Network) teki tunnetuksi vanhusten kanssa teh-
tävää muistelutyötä kiertävällä muistorasianäyttelyllä.  
Näyttely aloitti kiertueensa maaliskuussa 2005 
Saksan Kasselista ja päätyi kesä-heinäkuuksi jäl-

leen Saksaan, Berliiniin. Siinä välissä näyttely kävi Puolassa, 
Tshekissä, Romaniassa, Espanjassa, Englannissa ja Suo-
messa. Suomessa ”Making Memories Matter” -muis-
torasianäyttely oli Kotkassa huhtikuun lopussa. 
Näyttelyssä oli seitsemästä Euroopan maasta yli 
sata vanhusten ja taiteilijoiden yhdessä tekemää 
muistorasiaa. Kukin rasia kertoi yhden henkilön 
historian. Rasiassa oli henkilön elämään liittyviä 
esineitä ja valokuvia sekä hänen elämän tarinansa 
kertova teksti.

Monilla paikkakunnilla järjestettiin näyttelyn yh-
teydessä muistelutyöhön liittyviä seminaareja ja kou-
lutustilaisuuksia. Näyttely sai tukea EU:n komission kult-
tuuriohjelmasta. 

Muistorasiat olivat ”minimuse­
oita”, jotka oli rakennettu kun­
kin maan armeijan käyttämiin 
kranaatinkuljetuslaatikoihin. 
Näin huomioitiin toisen maail­
mansodan loppumisen 60-vuo­
tismerkkivuotta. Kuva Kotkan 
Muistorasia -näyttelystä 25. 
huhtikuuta 2005.
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